ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств,

состоявшегося 15 декабря 2021 года в 10:00

г. Москва

                         12.01.2022 № ПРГ-34-2-3/26

 ______________  ___________

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Председателя Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств, заместитель

генерального директора по исследованиям

и вопросам интеллектуального лидерства,

руководитель группы по управлению рисками и

корпоративному управлению, рейтинговому

консультированию в России и СНГ

акционерного общества «Делойт и Туш СНГ»

– Трофимова Е.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Секретарь Экспертного совета по вопросам

деятельности кредитных рейтинговых

агентств, главный эксперт сектора

информационных сервисов Управления

регулирования платформенных и

информационных сервисов Департамента

инфраструктуры финансового рынка

Центрального банка Российской Федерации

−

Миронюк А.А.

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств:

https://cbrportal.cbr.ru/bank/structure/Pages/default.aspx#!/33143
https://cbrportal.cbr.ru/bank/structure/Pages/default.aspx#!/33143

2

Начальник Управления надзора за

операторами платформ и информационными

сервисами Департамента инфраструктуры

финансового рынка Центрального банка

Российской Федерации

−

Алешина К.А.

Директор департамента рынков долгового

капитала публичного акционерного общества

«РОСБАНК»

−

Амброжевич Т.В.

Глава филиала компании «Фитч Рейтингз

СНГ Лтд»

−

Бельская фон

Телль Ю.К.

Управляющий директор по взаимодействию с

эмитентами и органами публичного

акционерного общества «Московская Биржа

ММВБ-РТС»

−

Гусаков В.А.

Директор департамента риск-менеджмента

акционерного общества «Негосударственный

пенсионный фонд «БУДУЩЕЕ»

−

Журихин А.В.

Заместитель генерального директора

акционерного общества «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

−

Иванов Н.Б.

Директор управления рынков капитала

Акционерного общества «Сбербанк КИБ»

−

Клыпина О.Ю.

Генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью

«Национальные Кредитные Рейтинги»

−

Лукашук К.А.

Заместитель руководителя Службы анализа

рисков Центрального банка Российской

Федерации

−

Мирук Т.Н.

Советник первого заместителя Председателя

Центрального банка Российской Федерации

−

Моисеев С.Р.

Ведущий юрисконсульт частной компании с

ограниченной ответственностью «Эс энд Пи

Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»

−

Низовцева М.С.

Генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью

«Национальное рейтинговое агентство»

−

Розенцвет А.В.

3

Д.э.н., профессор, заместитель руководителя

департамента банковского дела и финансовых

рынков Федерального государственного

образовательного бюджетного учреждения

высшего образования «Финансовый

университет при Правительстве Российской

Федерации»

−

Рубцов Б.Б.

Генеральный директор филиала частной

компании с ограниченной ответственностью

Муди’с Инвесторс Сервис Лимитед

−

Сажин А.Ф.

Директор Департамента инфраструктуры

финансового рынка Центрального банка

Российской Федерации

 Селютина Л.К.

Начальник Управления контроля финансовых

рынков Федеральной антимонопольной

службы

 Сергеева О.С.

Генеральный директор Аналитического

Кредитного Рейтингового Агентства

(Акционерное общество)

−

Сухов М.И.

Приглашенные:

Центральный банк Российской Федерации − Андреев М.А.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Анисимова Е.С.

Центральный банк Российской Федерации − Балинский А.М.

Центральный банк Российской Федерации − Барбашов А.С.

Филиал частной компании с ограниченной

ответственностью Муди’с Инвесторс Сервис

Лимитед

− Бученик Е.В.

Общество с ограниченной ответственностью

«Национальные Кредитные Рейтинги»

− Волков С.А.

Центральный банк Российской Федерации − Гурьянова А.С.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Дмитриева И.Н.

4

Частная компания с ограниченной

ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс

Юроп Лимитед»

−

Елисеенко Е.В.

Центральный банк Российской Федерации − Зубков И.В.

Министерство финансов Российской

Федерации

− Кабалоев О.З.

Центральный банк Российской Федерации − Капустин А.Ф.

Центральный банк Российской Федерации − Колтышев А.А.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Кузьмин А.М.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Кутенко С.В.

Центральный банк Российской Федерации − Лавренко С.В.

Центральный банк Российской Федерации − Мазаева А.В.

Центральный банк Российской Федерации − Мельникова И.А.

Аналитическое Кредитное Рейтинговое

Агентство (Акционерное общество)

− Пивень В.В.

Центральный банк Российской Федерации − Пилипенко З.А.

Центральный банк Российской Федерации − Поваркова О.Ю.

Общество с ограниченной ответственностью

«Национальные Кредитные Рейтинги»

− Проклов А.Ю.

Филиал компании «Фитч Рейтингз СНГ Лтд» − Семерханова В.В.

Центральный банк Российской Федерации − Сизов М.П.

Центральный банк Российской Федерации − Харчук К.А.

Центральный банк Российской Федерации − Цуканова А.С.

Акционерное общество «Рейтинговое

Агентство «Эксперт РА»

− Чекурова М.В.

Центральный банк Российской Федерации − Череватко И.А.

Центральный банк Российской Федерации − Янсон А.А.

5

Форма проведения: в очной форме с использованием средств интернет-

конференции

СЛУШАЛИ:

1. Об учете фактора поддержки при присвоении кредитных

рейтингов (критерии влияния собственников и связанных лиц) и раскрытии

кредитными рейтинговыми агентствами информации об оценке

собственной кредитоспособности объекта рейтинга

(Селютина Л.К., Алешина К.А., Сухов М.И., Моисеев С.Р., Лукашук К.А.,

Волков С.А., Чекурова М.В., Розенцвет А.В., Кабалоев О.З., Клыпина О.Ю.,

Гусаков В.А., Сергеева О.С., Трофимова Е.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Банка России о российской

и зарубежной практике раскрытия кредитными рейтинговыми агентствами

оценки собственной кредитоспособности, об основаниях и ограничениях

применения фактора поддержки при присвоении кредитных рейтингов,

а также о планах Банка России в отношении регулирования вопроса

о раскрытии кредитными рейтинговыми агентствами оценки собственной

кредитоспособности.

1.2. Принять к сведению информацию кредитных рейтинговых

агентств об учете фактора поддержки в их методологиях, особенностях

проведения анализа собственной кредитоспособности объекта рейтинга

и случаях, при которых такой анализ не осуществляется.

1.3. Поддержать предложение Банка России о необходимости

раскрытия кредитными рейтинговыми агентствами информации о влиянии

фактора поддержки на кредитный рейтинг и оценке собственной

кредитоспособности объекта рейтинга (за исключением определенных

методологией специфических обстоятельств, связанных с особенностями

6

объекта рейтинга) (далее – информация о факторах поддержки и оценке

собственной кредитоспособности).

1.4. Банку России разработать и опубликовать на  своем

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» информационное письмо с рекомендациями о раскрытии

кредитными рейтинговыми агентствами информации о факторах

поддержки и оценке собственной кредитоспособности.

1.5. Учесть предложение участников Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств (далее –

Экспертный совет) о необходимости дальнейшей проработки в рамках

Экспертного совета вопросов об основаниях применения факторов

поддержки, о степени их влияния на объект рейтинга и о документальном

подтверждении такого влияния с целью предоставления инвесторам

наиболее полной информации о кредитоспособности рейтингуемого лица

или финансового инструмента.

Заместитель Председателя

Экспертного совета

Е.В. Трофимова

Секретарь

Экспертного совета                           А.А. Миронюк